## §. X.

Quærebam 3. *An hiſce temporum circumſtantiis, quibus juvenuti in literis & pietate inſtruenda ſervientibus & Eccleſiæ paſtoribus formandis valde neceſſaria judicaretur Collegia & ſeminaria clericorum, ſicut in ſinem translato fiat quorundam Monasteriorum à Congregatione deſolatorum, cenſeretur prima fundatorum voluntas mutari vel per Episcopum interpretationem juvari?*

Responderebam *F. Romanum* q. 2 n. 22. q. 3 n. 3. atque alibi. passim censere voluntatem mutari.

At contra sentire *P. Laymannum*, atque dicere, in rigore quidem loquendo voluntatem defunctorum materialiter quidem quoad circumstantias quasdam, non vero formaliter quoad ipsam intentionem mutari, sed per *Episkiam* tantum interpretari.

- 332 Verum ego exitimo primo omnium inspiciendas testatorum ac fundatorum mentes & tabulas, utrum in casum mortis omnium conventionalium originatorum vel incolarum etiam porro de alienigenis & exesia eiusdem Ordinis religiosis advocandis disposuerint vel non disposituerint. Poterit autem id facile ex voluntate testatoris *nuncupativa vel scripta* constare. Nam ut tradit Alexander Raudensis in *tract. de Analog. univ. lib. 1. c. 28 n. 178 179. & sess. 9 c. 34 n. 249* voluntas in *quadruplici* statu reperitur. *Primus* voluntatis status dicitur esse mentis conceptus in corde retentus. *si repetendi. C. de Cond. ob caus.* Et hic nihil operatur. Quia conceptus seu propositum in mente retentum nihil operatur. *d. si repetendi C. de Cond. ob caus.* *Secundus* status mentis & conceptus verbis facta prolato. *Socin. lxx. in rubr. de P. O. n. 203.* Unde testamentum nuncupativum est quod testibus comprobari poterit. *Tertius* est mentis eiusdem scriptis facta expressio, unde testamentum in scriptis. *Quartus* est voluntatis ubi ea nec prolata nec scripta est, praesumptio. *Raudensis d. loc.* Quod si igitur voluntas nec verbis nec scripto in casum mortis omnium Originatorum vel incolarum institutorum sit expressa, tunc locum habebit praesumptio voluntatis, quam dum superior attentis circumstantiis praesumit, non poterit ipse dici aliquid in testatoris voluntate mutare; Cum voluntas prolata aut scripta non extet. Quod autem Superioribus eo in casu dispositionis cura omnis incumbat, ex *S. Gregorio* paulo ante vidimus.

- 153 Atque idem ipsum ex *c. 8 sess. 25 Consl. Trid. de reform. conslat.* si vero in illum casum fundatores aut testatores ulterius verbo vel scripto providisset, tunc aio Bene resolvisse *P. Laymannum* *Episkiam* locum habituram, idque argumento a lege ad ultimam testatoris voluntatem, quae legis instar servanda venit, desumpto, quod in iure forte & efficax tradit *Nicol. Everard in loc. a lege ad testator. n. 1.* quia licet illic non adesset consensus testatoris praecedens, adesse tamen in talibus circumstantiis praesumeretur consensus accedens, si quidem secundum *Bald. in c. consuetudinis n. 8. de consuet. triplex* datur consensus. *praeceps inbarens, accedens* apud *Raudensem in tract. de analog. univ. in indice verb. consensus.* atque ut sublimam secundum *S. Thomam 2. 2. q. 120. art. 1.* in lege *Episkia* obtinet non tantum, quando casus legis ob supervenientem aliquam circumstantiam evadit illicitus aut etiam perniciosus bono communi, aut nimis difficilis, & superat potestatem legislatoris, ut reddatur impossibilis, sed etiam quando occurrit casus aliquis, qui ex circumstantiis iudicatur a legislatore non intentus, quemque legislator excepisset.

Ultimo voluntatis quadruplici status

154 Consensus triplex datur. Episkia quae de datur.

let vel suam voluntatem accommōdasset, si eum prævidisset. Quamobrē bene docet Aristoteles, *Legem corrigi per Episcopiam, quatenus legislator si adesset hoc modo responsurus, & na legem suam moderaturus atque interpretaturus fuisset* Vid Bonacini de *Leyib in genere disp 1. q. 1. punct. ult § 2. propos. 2. & Dū ibi citat. Unde à pari Episcopiam in ultimis voluntatibus locum obtrinebit, non solum quando ob circumstantiam illarum dispositio foret illicita aut pecciniosa Reip. (ut MALE VOLEBAT F. ROMANUS d loc ) sed etiam eo casu, quo prudenter à superioribus aliter disposituri præsumuntur *testatores, vel suam voluntatem accommōdati & accessuri, si prævidissent Monachos à se instructos vel ab ipsorum intentione deficere, vel us etiam omnibus computative hoc loci defunctis alios Ecclesie operatius necessarios fore, qui tum juventutem eudem in heresia, moribus ac pietate erudirent, tum clericos in seminariis ad sacerdotium præpararent, itaque divinus augetetur cultus, ipsorumque fundatorum mens pia deo commendata in dies promoveretur &c. per nos sup.* Unde coniequens est, quod licet solus supremi principis est, legem dictis casibus aut fortitative interpretari *l. 1. & l. 9 C. de LL.* ita etiam ipsius supremi principis in Ecclesiasticis seu summi Pontificis erit voluntates defunctorum similiter interpretari, *arg d. Clem quia contingit. de rel. dom.* Adeoque ipsarum inter pretatio non ad quemvis privatum, contra ac male F. ROMANUS *cit loc.* argumentabatur, atque hic tacēdo concedere videtur, spectabit.*

Quæ licet omnia ita de jure se habeant : attamen quia complura F. ROMANUS in contrarium asserit, quæ ad duas classes possunt commodè referri, quibus inquitur, utrum illarum responsiones nostræ contra jus. naturale ac divinum, 1. Canonicum ac statum Ecclesie ab ipso jure præscriptum veniant. deo de his in sequenti tomo hujus tractatus secundi ex ordine agetur.

# INDICVLVS QVARVNDAM RERVM

& Verborum in Tractatus Secundi tomo Primo reperatarum,  
ubi numerus paginam denotat.

## A.

- A**bbatis electio. vide inf. Electio.  
Abbatia vid. inf. dignitas.  
Actio popularis, vid. infra. cleemosyna, spoliū.  
Actus legitimus à tribus dependet, potestate, voluntate ac modo. 3  
Actu & habitu conservari quid. 28. & seqq.  
Alii Monachi aliorum Monasteriorum an habeant dominium Monasterii alicujus Conventu ob mortem omnium destituti in Ordine ubi stabilitas loci promittitur, vid. inf. dominium, an illius possessionem, 309 vid. inf. possessio. An sint ipsi Ordo 293  
Alimonia pauperum an spectet ad solam causam pietatis, vel etiam justitiæ & quando 219. 226.  
Angeli an habeant vel habere possint dominium rerum sublunarium, vid. inf. sancti.  
Anni computandi varioratio 358. 359. & seqq. divisio. 363. & seqq.  
Annona quid, quotuplex, quibus præstari solita 91. & seqq.  
Antichristus, ejus prodromus & signa adventus. 658